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La Filiere cheval du Québec a fait une
estimation tres précise du nombre de
chevaux qu'il y a au Québec




e |lya 27547 chevaux actifs;
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du Québec;
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Bas-Saint-Laurent

Saguenay — Lac-Saint-Jean 351
Capitale nationale 661
Mauricie 392
Estrie 414
Montréal 311
Outaouais 357
Abitibi-Témiscamingue 167
Cote-Nord 35
Nord-du-Québec 16
Gaspésie — |les-de-la-Madeleine 85
Chaudiere-Appalaches 584
Laval 133
Lanaudiere 542
Laurentides 704
Montérégie 1771
Centre du Québec 491

Total : 7341

Nombre de chevaux selon la région de résidence des propriétaires

Régions Nb de ménages Nb de personnes Nb de chevaux
proprletalres proprletalres |

586
1011
654
691
389
575
264
58
21
136
941
185
890
1120
2709
824
11557

L'estimation de la population totale des chevaux au Québec découle de I'utilisation
de I'Outil d’inventaire des chevaux actifs créé par la Filiére cheval du Québec, qui

a procédé a cette fin a une vaste étude auprés des propriétaires des chevaux dits
actifs, tous membres d’un organisme équin québécois. Les principaux éléments
de cette enquéte sont présentés ici en abrégé.

¢ Les membres de 3 organismes sont propriétaires de 97 % des chevaux actifs

e Le Québec compte environ 4,85 fois plus de chevaux que de chevaux actifs!.
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1277,7
2204,1
1510,5
1804,1
564,1
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643,2
122,0
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2484,1
293,5
2143,7
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} Mr ollvtenlr Ies detalls précis du calcul d’estimation du nombre de chevaux au Québec, il faut consulter le rapport
d’inventaire des chevaux actifs au Québec » disponible a la Filiére cheval du Québec.




LES CHEVAUX

® 6579 chevaux (38 %) ont été élevés par leur propriétaire ou un membre de sa
famille;

® 13958 chevaux (80 %) sont des produits d'élevage québécois;

¢ 16189 chevaux sont de races pures dont 86 % provient du Québec et le restant

de I'extérieur du Québec;

e Les races les plus populaires sont le Quarter Horse (30 %) et le Canadien (15%);

e L es chevaux croisés représentent 17 % du cheptel.

LES PROPRIETAIRES
® 81 % des chevaux (13678) sont gardés dans I'écurie de leur propriétaire;

e Les propriétaires pratiquent plusieurs activités différentes avec leurs chevaux
(équitation western, randonnée puis équitation classique);

e 81 % des répondants sont impliqués dans le domaine équin depuis plus de
5 ans;

e La répartition selon I'age, la scolarité et la situation financiére démontre qu’il
n'y a aucune caractéristique particuliére propre aux propriétaires de chevaux.

LES ECURIES

Nombre d’écuries selon les régions

Région Ecuries Ecuries Ecuries publiques
publiques privées et privées
28

Bas-Saint-Laurent 111 139

Saguenay — Lac-Saint-Jean 15 150 165
Capitale-Nationale 66 157 223
Mauricie 22 158 180
Estrie 52 155 207
Montréal 0 1 1
Outaouais 28 123 151
Abitibi-Témiscamingue 14 92 106
Cote-Nord 7 12 19
Nord-du-Québec 1 6 7
Gaspésie — Iles-de-la-Madeleine 4 43 47
Chaudiere-Appalaches 42 256 298
Laval 23

Lanaudiere
Laurentides
Montérégie
Centre-du-Québec
Total:
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LELEVAGE

En 2007, 740 exploitants déclaraient
qu'ils faisaient de I'élevage. Ces éleveurs
possédaient 6815 chevaux (incluant des
chevaux croisés). Parmi ces éleveurs,
655 gardaient tous leurs chevaux dans
leur écurie. Certains d’entre eux (140)
offraient aussi d’autres services tels la
pension et les cours. Il y avait aussi des
éleveurs (62) qui n'étaient pas propriétaires
d’une écurie. Les autres répartissaient leur
cheptel entre leur écurie et une écurie

de pension. De plus, on sait que plusieurs
exploitants élevent plus d'une race de
chevaux, mais la majorité (424) n'en éléve
qu’une seule.

_ Nb de fermes d’élevage* Nb total de chevaux de cette race

Nombre de sujets de race pure retrouvés dans les fermes d’élevage

Appaloosa

Arabe
Belge
Canadien

Clydesdale

Croisé
Haflinger

Paint Horse

Percheron

Quarter Horse
Thoroughbred

Warmbloo

d

38
43
31
202
21
179
45
125
49
308
30
80

1197

100,0
150,0
105,0
1388,0
125,0
729,0
263,0
431,0
269,0
1495,0
66,0
262,5
5581,0

* Une ferme d’élevage peut élever plus d’une race de chevaux.

Nombre de fermes d’élevage selon I'importance du cheptel

Bas-Saint-Laurent

Saguenay — Lac-Saint-Jean 13
Capitale-Nationale 15
Mauricie 20
Estrie 9
Montréal 8
Outaouais 7
Abitibi-Témiscamingue 5
Cote-Nord 0
Nord-du-Québec 0
Gaspésie — |les-de-la-Madeleine 4
Chaudiere-Appalaches 30
Laval 8
Lanaudiere 20
Laurentides 26
Montérégie 48
Centre-du-Québec 26
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5 chevaux 5 a 10 chevaux 11 a 20 chevaux Plus de 20 chevaux
20 23 9 0

TOTAL
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